
Pacientu drošības klimats
Latvijā

Dr. Evija Palčeja

Latvijas Universitāte
07.06.2018.



Pamatprincipi drošai ārstniecībai
Viktors J. Dzau, ASV Nacionālās Medicīnas Akadēmijas direktors; 

Pasaules ministriju līmeņa samits pacientu drošībā; 
Bonna, 2017.gada 29.-30.marts 

• Medicīnas kultūra;
• Pāriešana no vainošanas kultūras uz atbildīguma 

kultūru; 
• Uz pacientu centrēta pieeja: pacienta iesaistīšana 

un pilnvarošana; 
• Efektīva komunikācija un komandas darbs; 
• Dažādu nedrošu uzvedības modeļu vadīšana 

klīniskajā praksē; 
• Sniegumu mērīšana un progresa novērtēšana; 
• Drošības kultūras mērīšana: aptaujas par drošību



Pacientu drošības klimata aptauja
Latvijā (2017-2018)

• Pētījuma mērķis - identificēt prioritārās 
pacientu drošības stratēģijas, kas īstenojamas 
pacientu drošības pilnveidošanai ārstniecības 
iestāžu un nacionālā līmenī, tai skaitā 
ārstniecības personu pirmsdiploma un 
pēcdiploma apmācībā.



Materiāli un metodes

• AHRQ Safety Climate Survay; EUNeTPaS un PaSQ
projektu rekomendēts instruments; 

• Aptaujas dalībnieki – dalībnieki mācību programmā 
« Komandas loma pacientu drošības un ārstniecības 
procesu kvalitātes nodrošināšanā »
ESF līdzfinansētā projekta Nr. 9.2.3.0/15/I/001 "Veselības 
tīklu attīstības vadlīniju un kvalitātes nodrošināšanas 
sistēmas izstrāde un ieviešana prioritāro veselības jomu 
ietvaros”  (2017.g.septembris – 2018.g.septembris)



Aptaujas dalībnieki (516)

• Pārstāvētas 18 ārstniecības
iestādes;

• Pēc ieņemamā amata:
– Administrācijas darbinieki

(46);
– Ārsti (101);
– Māsas (229);
– Ārsta palīgi (20); 
– Atbalsta dienesta darbinieki

(15);
– Radiologa asistenti/laboranti

(10)
– Citi (50)

Pēc VA jomas:
– NMP/uzņemšana (42);
– Intensīvās terapijas nodaļa 

(22);
– Terapija/ pediatrija (83);
– Neonatoloģija (6);
– Dzemdniecība/ginekoloģija

(20);
– Psihiatrija (56);
– Anestezioloģija (8);
– Ķirurģija/operāciju zāle (73);
– Onkoloģija (23);
– Farmācija (0);
– Geriatrija (1);
– Diagnostikas dienests (37)



Pacientu drošības klimata aptauja

Drošības klimata apsekojums - jautājumu kopums, 
kas izstrādāts, lai sniegtu drošības klimata 
rādītāju veselības aprūpes organizācijas šādās 
dimensijās:

• Apmierinātība ar darbu;

• Komandas darba klimats;

• Drošības klimats;

• Uztvere par vadīšanu (menedžmentu);

• Stresa atpazīšana; 

• Darba apstākļi.



Jautājumu kopums aptaujā

• Jautājumi – apgalvojumu veidā, kopā 43;

• Vērtēti no 1-5 (ļoti nepiekrīt līdz ļoti piekrīt) vai 
“neattiecas”; 

• Krāsu kodu sistēma, lai vieglāk identificētu rezultātus, 
kas atbilst noteiktām robežvērtībām, piemēram,:

4 un virs: augsta vērtība jeb “labi, bez riska” - zaļš

2 un zem: zema vērtība jeb “kritiski” – sarkans

Zem 3: visaugstākā prioritāte pilnveidei

3,0 – 3,4 : augsta prioritāte pilnveidei

3,5 – 3,9: potenciāls pilnveidei jeb dzeltens















Secinājumi
• Latvijas veselības aprūpes profesionāļiem patīk savs

darbs un sava darba vieta;

• Tic un respektē savu vadību – atzīst lielā mērā, ka dara
vairāk pacientu drošībai kā pirms gada un tiek mudināti
būt uz pacientu orientēti;

• Justos “diezgan” droši, ja paši būtu pacienta lomā;

• Lielā mērā izprot komandas lomu un strādā komandā, 
savā komandā jūtas pietiekami atvērti, lai paustu savas
domas, bažas par drošības apsvērumiem;

• Atzīst, ka stress un nogurums nav labs pavadonis darbā;

TOMĒR IR POTENCIĀLS PILNVEIDEI



Potenciāls pilnveidei



Leading a Culture of Safety: A Blueprint for Success; 
2017

The IHI/NPSF 

Lucian Leape

Institute



Paldies!
Dr. Evija Palčeja
Evija.palceja@bkus.lv

mailto:Evija.palceja@bkus.lv

